

وطن امروز

آمار قربانیان ایرانی فاجعه منا از ۲۰۰ نفر فراتر می‌رود

اکثر مفقودان جان باخته‌اند



سعودی آمار درست نمی‌دهد

تبعات اجتماعی حادثه منا دامن آل سعود را می‌گیرد

امروز تقدیم هیات‌رئیس‌ه مجلس می‌شود

طرح دوفوریتی ساماندهی حج

تسلیمت آیت‌الله‌العظمی‌ جواد‌ی‌ آملی مسوولان بی‌تدبیر عربستان مستحق محاکمه‌اند

آیت‌الله العظمی جواد‌ی‌ آملی با صدور پیامی ضمن محکوم کردن بی‌تدبیری مقامات سعودی که منجر به حادثه مرگبار منا شد، تاکید کرد اگر سازمان‌های حقوق بشر تحت اسارت استکبار جهانی نمی‌بود، فریاد حق‌طلبانه آن نهاد، هم‌اکنون به گوش می‌رسید و اگر جوامع بین‌الملل از نفوذ استثمار آزاد بودند، هم‌اکنون مسوولان بی‌تدبیر عربستان را به محاکمه فرامی‌خواندند.

به گزارش رسا، آیت‌الله جواد‌ی‌ آملی در پی واقعه دردناک صحرای منا و کشته شدن شمار بسیاری از زائران، پیام تسلیتی صادر کرد.

متن پیام بدین شرح است:

انا لله و انا الیه راجعون

سانحه سنجین و زنج بار سرزمین وحی را به محضر حضرت بقیة‌الله ارواح من سواه فداه، تسلیت عرض نموده و غفران الهی را برای ضیوف‌الرحمانی که رحلت نموده‌اند، مسألت می‌نمایم. آنچه بر اندوهباری این رخداد تلخ و سوگ اسفبار می‌افزاید، بی‌تدبیری و سوء‌مدیریت مسوولان سرزمین وحی است، اینان که نان قداست آن بلد امین را به بهای نامنی می‌خورند، نه پاسخی در پیشگاه صاحب آن سرزمین یعنی خدای سبحان دارند و نه جویای در برابر مسلمانان جهان بویژه خانواده‌های معزز جان‌باختگان.

اگر سازمان‌های حقوق‌بشر تحت اسارت استکبار جهانی نمی‌بود، فریاد حق‌طلبانه آن نهاد، هم‌اکنون به گوش می‌رسید و اگر جوامع بین‌الملل از نفوذ استثمار آزاد بودند، هم‌اکنون مسوولان بی‌تدبیر عربستان را به محاکمه فرامی‌خواندند. تنها چاره صیانت از حقوق مردم، بیداری خود آنهاست، به امید آن روز.

والسلام علی من اتبع‌الهدی جواد‌ی‌ آملی ذی‌الحجه ۱۴۲۶

دریافت پیام‌های شادمان شبکه‌های اجتماعی

۰۹۲۱۸۳۶۴۷۹۶

توییتر، بله‌بی‌بی، واتس‌آپ

گزارش امروز

یکی از برنامه‌های از پیش تعیین شده برای رئیس‌جمهور کشورمان در سفر به نیویورک دیدار با برخی مدیران میانی شرکت‌های بزرگی همچون گوگل و اپل و مایکروسافت است. مثل ماجرای دید و بازدیدهای اخیر نفتی‌ها در تهران و لندن، هدف از این جلسه ویژه نیویورکی نیز «جذب سرمایه‌گذار خارجی» عنوان شده است. این شرکت‌ها در طول ۲ سال اخیر فعالیت‌های خود را در ایران تحت عنوان حمایت از «کارآفرینی و کشف ایده‌های برتر» در قالب برگزاری مستقیم دوره‌های «استارت‌آپ» آغاز کرده‌اند و براساس برخی اقوال تکذیب‌نشده دفاتری نیز در ایران تاسیس کرده‌اند.

■ **ساختار کارآفرینی ملی**
کشور ما با وجود دارا بودن «جمعیت جوان» و نخبگان آماده به کار حقیقتاً با معضل اشتغال دست‌وپنجه نرم می‌کند و بنا بر اصول اقتصادی دولت برای ایجاد هر «شغل» در کشور نیازمند صرف هزینه است. به طور معمول در جهان این هزینه‌ها با شناسایی و معرفی نخبگان صاحب ایده تجاری به بانک‌ها و «راشه وام ایده» در قالب طرح حمایت از کارآفرینی تامین می‌شود. اما گاو صندوق بانک‌ها در ایران عملاً روی نخبگان قفل شده است و سرمایه‌های مالی و اعتباری خرج دلالی و کارشکنی اقتصادی می‌شود!

در مقابل متخصصان اقتصادی دولت نیز حضور چندملیتی‌های حوزه IT در کشور را به عنوان کارآفرین و حامی مالی ایجاد مشاغل نوین و آرزوان، راهکار شانه خالی کردن از وظایف ذاتی دولت ارزیابی کرده و چنین ارتباطی را «کم‌هزینه» و «پرسود» جلوه می‌دهند.

به این ترتیب شرکت‌های چندملیتی طی برگزاری دوره‌های «استارت‌آپ ویکند»، ایده‌های برتر را در ابتدایی‌ترین وضعیت کشف کرده و با سرمایه‌گذاری بر آنها، چرخه قدرت و ثروت جهانی خود را تقویت می‌کنند. براساس اطلاعات World Startup Report ایران از منظر ایده‌های اینترنتی برتر تجاری در جایگاه بسیار خوبی قرار دارد و پولساز محسوب می‌شود. ۳ شرکت برتر اینترنتی در ایران؛ دیجی کالا با ارزش تخمینی ۱۵۰ میلیون دلار، کافه‌بازار با ارزش تخمینی ۸ میلیون دلار و سرویس تبلیغاتی Anetwork با ارزش تخمینی ۳ میلیون دلار در این گزارش معرفی شده‌اند.

■ **حمله به باغ میوه‌های نارس**
به همین دلیل است که شبکه دلان جهانی در قالب برگزاری دوره‌های کارآفرینی و شناسایی ایده‌های نو در ایران فعال شده‌اند و صاحبان ایده‌های پولساز را در قالب کنفرانس‌هایی همچون

در پی فجایع اخیر در حج افکار عمومی بر خورد جدی با غاصبان حرمین شریفین را مطالبه می‌کند

محاكمه

پیش فروش نیویورکی نخبگان ملی

■ محمد واعظی

در این میان حقیقتاً نمی‌توان اشکالی به سیستم استعماری جهانی وارد ساخت؛ چرا که در جامعه‌ای به ارائه خدمات حداقلی منفعت‌طلبانه پرداخته‌اند که مدیران آن با استفاده از بیشترین امکانات، به واسطه ضعف مدیریت محسوس، کمترین خدمات را به نخبگان و جوانان جویای کار ارائه می‌دهند! طبیعتاً وقتی در کشوری راه‌های توانگری یا متعهد ماندن به «اهداف ملی» مسدود باشد، نمی‌توان از همگان انتظار داشت با فداکاری و ایثارگری مضاعف به طرح‌های آینده‌نگرانه گوگل و مایکروسافت و اپل پشت کرده و ایده‌های برتر خود را همچون آرزوهایی بر باد رفته رها کنند! اما آیا حقیقتاً راهاندازی یک چرخه اشتغال بومی در حوزه IT محال است؟

■ بلوک دولتی چرخه ثروت

مهم‌ترین کار چندملیتی‌های فعال در بازار جهانی، به جز پیش‌خرید زودهنگام ایده‌های برتر قبل از شکوفایی و ثمردهی حداکثری، ارائه وام‌های کوچک و زودبازده به نخبگان است. در کشورهای توسعه‌یافته و در حال توسعه‌هایی که از مدیران عاقل و توانمند بهره می‌برند، «ایده تجاری» ذاتاً ارزشمند محسوب می‌شود به حدی که می‌توان با ارائه آن به بانک، وام حمایتی دریافت کرد.

این مسیری است که بناسنت «صندوق نوآوری و شکوفایی» معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری گشاینده آن باشد و اعتبارات حمایتی از نخبگان و کارآفرینان کشورمان را آزاد کند. اما چرخه مذکور قفل است و بخش ایده‌یابی را به چندملیتی‌های بیگانه واگذار کرده و در عین حال با سختی و مشقت فراوان به برخی منتقاضیان صرفاً دانشگاهی، راساً وام پرداخت می‌کند؛ به این ترتیب کوچک‌اندیشی برخی دولتی‌ها، تا اینجای کار منجر به این شده است که به جای تقویت زیرساخت‌های بومی و آزاد کردن منابع مالی کشور در مسیر کارآفرینی و رشد و شکوفایی اقتصاد ملی، ساختار را یکجا به خارجی‌های جهان اول اجاره داده و مدیریت امور را از صدر تا ذیل به شبکه دلان نفتی واگذار کنیم!

راز حضور همزمان مدیرانی همچون پری نمازی، مدیر مرکز اطلاعاتی آتیه‌فعال در حوزه منابع انسانی، به هدف گزینش، پایش و انتخاب نیروهای مورد علاقه شرکت‌های چندملیتی‌فعال در بازار ایران، مجموعه بزرگی از اطلاعات افسشار تحصیلکرده، بااستعداد و جویای کار و پیشرفت را در اختیار دارند.



پادشاه عربستان به همراه ولیعهد و حاکم مکه در مسجدالحرام

لندن و سایر به اصطلاح گردهمایی‌های جذب سرمایه‌گذاران خارجی در نیویورک همین است.

■ تکمیل پروژه نفوذ و اتصال حلقه‌ها

شبکه جهانی بتدریج در ایران همه حلقه‌های مدیریت اجتماعی را تکمیل کرده و پس از تکمیل پروژه نفوذ، حلقه‌ها را با هدف ایجاد تغییرات بنیادین نرم در کشورمان، متصل خواهد کرد. در چنین شرایطی یک دولت، بی‌برنامه نقش کیمیا را دارد، چرا که به واسطه اجاره‌دهی همه زیرساخت‌های حوزه تجارت، صنعت، اشتغال و منابع و منافع ملی به منتقاضیان جهانی، تلاش می‌کند اندکی از ناکارآمدی‌های خود را پوششش داده و در عین حال اوضاع را به نقطه‌ای «بازگشت‌ناپذیر» برساند.

ما می‌توانیم با حذف مهره‌های شناخته شده تشکیلات «هربران جوان جهانی» - YGL از شرکت‌های دانش‌بنیان ملی و سایر عناصری که به جای تلاش برای ایجاد شبکه کارآفرینی و اشتغال ملی به خارجی‌ها خدمت می‌کنند و نخبگان و ایده‌های برتر را به نفع آنها شناسایی و پیش‌خرید می‌کنند، چرخه ملی خود را از قفل خارج کنیم و در عین حال سرمایه چندملیتی‌ها را نیز در بازار به خدمت بگیریم.

■ دولت‌تانوان در خدمت بیگانگان!

چه کسی باور می‌کند بانک مرکزی از توان مدیریت بانک‌های دولتی و خصوصی با هدف آزاد کردن منابع قرض‌الحسنه مردم برخوردار نیست؟ چطور دولت اجازه می‌دهد بانک‌ها سرمایه‌های خود را در داخل کشور خرج دلالی و تضعیف پایه‌های اقتصاد ملی کنند و در عین حال با سرپوش گذاشتن بر ناتوانی عجیب و نمایشی خود، ۲۴ ساعته در مسیر شبکه‌سازی و نفوذ دلان جهانی‌سازی اجباری ایران به خدمات‌دهی مشغول است؟! آیا رئیس‌جمهور ایران مجاز است در مأموریت کاری نیویورک به خرج بیت‌المال، مسیّر نفوذ چندملیتی‌ها و تفوق آنها بر سرمایه ذهنی نخبگان ایرانی خسته از دودین به دنبال یک وام چند ده میلیونی از یک بانک دولتی برای اجرایی ساختن ایده‌های برتر تجاری را گشوده و توپ ثروت را از دست بچه‌های با استعداد ایرانی برای همیشه خارج کند؟ آیا معاون علمی و فناوری ریاست‌جمهوری آمار استارت‌آپ‌های ایرانی پیش‌خرید شده توسط دلان شرکت‌های چندملیتی‌فعال در حوزه اینترنت را دارد؟ این سرمایه‌ای است که باید خرج آبادانی ایران و فتح بازارهای منطقه توسط ایده‌های به ثمر رسیده نخبگان ایرانی می‌شود اما با حمایت ویژه وزرای ارتباطات و خارجه به جیب خارجی‌ها واریز می‌شود! حقیقتاً متشکریم!

چرا عربستان مسوول است؟

■ سیدمهدی جوادی

در پی حادثه روز پنجشنبه که منجر به کشته‌شدن بیش از ۲۰۰۰ زائر خانه خدا از جمله جمعی از هموطنان عزیزمان شد مقام معظم رهبری اطلاعاتی دادند که در آن بیان داشتند: «دولت سعودی موظف است مسوولیت سنگین خود را در این حادثه تلخ پذیرفته و به‌لازم و قاعده حق و انصاف عمل کند».

معظم‌له در این پیام به مسوولیت رژیم سعودی در قبال جان‌باختگان اشاره داشتند و تبعات و تکالیفی را که بنا به اصل حق و انصاف بر دولت سعودی بار است، گوشزد فرمودند. اما این‌لازم و قواعد چیست و تا چه میزان دولت سعودی در قبال جان‌باختگان این‌سوءحادثه مسوول است؟

مطابق قواعد حقوق بین‌الملل و عرف بین‌المللی، دولت پذیرنده موظف است اسباب و لوازم امنیت و آرامش مسافران و اتباع خارجی را که به صورت قانونی و طی تشریفات کنسولی وارد کشورش شده‌اند فراهم کند. اتفاقی که هنگام رمی جمرات در منا افتاد در واقع فارغ از اینکه ناشی از اقدام مستقیم دولت سعودی بوده است یا نه، مطابق با اصل پذیرفته شده «خطر مسوولیت» در حقوق مدنی، مسوولیت این حادثه را متوجه دست‌اندرکاران سعودی می‌کند که باید با پیش‌بینی‌های لازم و تمهید راهکارهای مناسب برای شرایط بحرانی از وقوع چنین حادثی جلوگیری می‌کردند. بنا به این اصل چنانچه بر اثر عمل شخص یا اشخاص وابسته به او یا اشیایی تحت تصرف او خسارتی به دیگری وارد شود، عامل زیان، مسوول به‌شمار می‌رود و باید از عهده جبران زیان وارد شده برآید مگر آنکه بتواند خلاف آن را ثابت کند. با این حساب حتی مسوولیت سقوط جرقیل در مسجدالحرام متوجه رژیم سعودی است و نمی‌تواند به استناد سقوط جرقیل ناشی از وزش باد یا کشته شدن زوار در رمی جمرات به سبب ازدحام جمعیت، از مسوولیت خود در قبال پیش‌بینی و انجام اقدام‌های لازم برای حفظ سلامتی و ایمنی زائران شانه خالی کند. تمام اشخاص و خانواده‌هایی که در این حوادث دچار زیان و آسیب شده‌اند می‌توانند مستند به این اصل در محاکم کشور عربستان اقدامه دعوا کنند و دولت عربستان موظف به تامین خسارت‌های وارد است. جدا از منظر حقوق مدنی، این حوادث از منظر حقوق بین‌الملل نیز مسوولیت‌هایی را متوجه دولت عربستان می‌کند که حق اقامه دعوا علیه این دولت را در مجامع بین‌المللی برای کشورهای که اتباع آنها دچار سانحه شده‌اند فراهم می‌کند. از منظر حقوق بین‌الملل، دیگر قاعده حقوقی که مطابق با آن می‌توان دولت سعودی را محکوم اصلی این حوادث دانست، اصل بین‌المللی «مسوولیت دولت» است. منظور از مسوولیت دولت، مسوولیت بین‌المللی وی در قبال اعمالی است که خود یا مأموران انجام می‌دهند و به موجب آن رکن فاعلی و موضوعی خارجی یا منافع یک کشور بیگانه ضرر می‌رسد. مطابق این قاعده حقوق بین‌الملل، خطا، هر فعل یا ترک فعل یک تابع حقوق بین‌الملل که مغایر با تعهدات بین‌المللی او باشد یا به صرف اینکه منجر به بروز خسارت به دیگری باشد، باعث ایجاد مسوولیت بین‌المللی می‌شود. هر مسوولیت بین‌المللی دارای ۲ رکن فاعلی و موضوعی است. رکن فاعلی قابل انتساب بودن فعل یا ترک فعل به حقوق بین‌الملل است و مراد از رکن موضوعی آن است که فعل یا ترک فعل مزبور مغایر با حقوق بین‌الملل (خطا) یا موجد خسارت (خطر) باشد. حادثه جان باختن زوار در رمی جمرات بی‌شک موید رکن موضوعی است یعنی ایجاد خسارت آن‌هم از نوع سلب حیات از جمع کثیری از زوار که ما را از اثبات موضوعی حادثه بی‌نیاز می‌کند. همانگونه که بیان شد این حادثه از ۲ جهت، رکن موضوعی قاعده حقوقی «مسوولیت دولت» را واجد است؛ یکی اینکه مطابق با عرف بین‌الملل حفظ جان و سلامت اتباع خارجی با کشور پذیرنده است و در اینجا با تهدید امنیت جانی اتباع خارجی یک تعهد بین‌المللی نقض شده است (خطا) و از سوی دیگر خسارت و زانی جبران‌ناپذیر وارد شده است (خطر).

حالا باید دید از حیث رکن فاعلی چه مسوولیتی متوجه عربستان است. در این مدت دولت سعودی سعی داشته است با مقصدسازی خود را از مسوولیت این حادثه میرا کند اما در صفحه ۵